34.2015.404.7108/RS  e  AC  5032100-14.2014.404.7200/SC:  R$ 

10.000,00;  AC  5036306-51.2012.404.7100/RS  e  AC  5037231- 

47.2012.404.7100/RS: 10% sobre o montante financiado; AC 5022488- 

23.2012.404.7200/SC: R$ 300,00 por mês de atraso), a saber, R$ 7.500,00 

(sete mil e quinhentos reais) para a parte autora, cujo pagamento deverá 

ser feito de forma solidária pelas Rés. 

3. Dispositivo 

Ante o exposto, conheço os pedidos formulados pela parte 

autora e, no mérito, julgo-os parcialmente  procedentes, nos termos do 

artigo 487, I, do CPC, para:

[...]

da obra,  correspondente ao percentual de 0,5% (meio por cento) sobre o 

valor de aquisição do próprio imóvel em discussão (R$ 131.600,00 ev15, 

contr25), por cada mês de atraso, contado a partir de 30/02/2017, até a 

entrega da obra; 

d) condenar as rés, solidariamente, ao pagamento de R$ 

7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) a título de danos morais em favor 

da parte autora, os quais devem ser corrigidos pelo IPCA-e a partir da data 

em que arbitrados (i.e., data de prolação desta sentença), conforme 

Súmula nº 362 do STJ, com incidência de juros de mora de 1% ao mês